INDICAÇÃO Nº305/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de realizar a reforma e manutenção da
lixeira localizada em frente à Igreja Católica Santo Antônio, na Estrada Zacarias
Antunes de Proença, no bairro Caxangá.

JUSTIFICATIVA

A lixeira em questão se encontra danificada devido à
exposição prolongada às condições climáticas, o que compromete sua
funcionalidade e contribui para o descarte inadequado de resíduos. Essa situação
tem gerado transtornos aos moradores e frequentadores da igreja, afetando a
limpeza urbana e a estética do local.

A reforma da lixeira e a realização de sua manutenção
adequada são essenciais para garantir melhores condições de higiene, evitar o
acúmulo de lixo e contribuir com a preservação do meio ambiente, além de valorizar
a área em torno da igreja e proporcionar mais conforto à comunidade.

Dessa forma, solicitamos que o Executivo Municipal avalie
a viabilidade da intervenção e tome as providências necessárias para a recuperação
da estrutura.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS